e obrigações de um contrato comercial firmado entre a Log-In e a Alunorte – Alumina do Norte
do Brasil S.A., em 20/04/2009, o qual será amortizado pelo prazo remanescente de 19 anos.
Informações financeiras sobre a receita operacional liquida e lucro líquido da HB Cabotagem
incluída nas demonstrações financeiras consolidadas.

HB Cabotagem
23/12/2016 a 31/12/2016 01/01/2017 a 31/12/2017

Receita líquida 3.533 133.564
Lucro líquido 1.634 4.088
As demonstrações financeiras consolidadas da Companhia para o exercício findo em 31/12/2016
contemplam 8 dias de operação da HB Cabotagem. Reapresentação do balanço patrimonial
consolidado de 31/12/2016: De acordo com o CPC 15 (R1) – Combinação de Negócios e IFRS
3 (R) – “Business Combination”, a Companhia, baseada no laudo de avaliação econômico-
-financeiro datado de 22/12/2017, reclassificou os saldos comparativos em 31/12/2016 como
se a contabilização da combinação de negócios tivesse sido completada na data de aquisição.
As reclassificações efetuadas não produziram efeito no prejuízo do exercício de 2016, como
anteriormente apresentadas. As reclassificações efetuadas para os saldos consolidados estão
resumidas a seguir:

2016

Ativos
Anteriormente
reapresentado

Reclas-
sificações

Valores
ajustados

Ativo circulante 339.521 – 339.521
Impostos diferidos – 320 320
Imobilizado 2.756.693 (15.557) 2.741.136
Intangível 385.920 (109.267) 276.653
Outros 197.984 – 197.984
Total do ativo não circulante 3.340.597 (124.504) 3.216.093
Total dos ativos 3.680.118 (124.504) 3.555.614
Passivos
Passivo circulante 1.627.585 – 1.627.585
Impostos diferidos 124.504 (124.504) –
Outros 747.199 – 747.199
Passivo não circulante 871.703 (124.504) 747.199
Total dos passivos 2.499.288 (124.504) 2.374.784
Total do patrimônio líquido 1.180.830 – 1.180.830
2. Base de Elaboração e Apresentação das Demonstrações Financeiras – a) Declaração de
conformidade: As informações financeiras da Companhia compreendem as informações finan-
ceiras individuais e consolidadas preparadas de acordo com as normas internacionais de rela-
tório financeiro (“International Financial Reporting Standards – IFRSs”), emitidas pelo “Interna-
tional Accounting Standards Board – IASB”, e de acordo com as práticas contábeis adotadas no
Brasil. As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação
societária brasileira e os pronunciamentos técnicos e as orientações e interpretações técnicas

[…]

nº 20/01156-3, e do contrato de cessão fiduciária de direitos,
cessão condicional, administração de contas e outras avenças

11.09.2017 Itaú Unibanco

Anuência (“waiver”) para regularização de irregularidades no
âmbito do contrato de abertura de crédito para financiamento
mediante repasse de recursos do BNDES nº 20/01156-3, e do
contrato de cessão fiduciária de direitos, cessão condicional,
administração de contas e outras avenças

28.09.2017 BASA

Anuência (“waiver”) para regularização de irregularidades no
âmbito da cédula de crédito bancário no.048-15-002-2 emitida
em 30.12.2015, e do contrato de cessão fiduciária de direitos,
cessão condicional, administração de contas e outras avenças

O processo de negociação se encerrou com a assinatura de acordos de anuência, que resulta-
ram no reconhecimento de “waiver fee” no montante de R$10.585, registrado como despesas
financeiras no resultado do exercício.
O quadro a seguir demonstra a reclassificação dos saldos em 31/12/2016,  considerando os
efeitos de “default” e de “cross default”:

Originalmente apresentado Reapresentado

Circulante
Não

circulante Total
Reclassi-
ficações Circulante

Não
circulante Total

Projeto Norte:
Vila do Conde 10.000 408.569 418.569 408.569 418.569 – 418.569
Miritituba 1.152 188.966 190.118 188.966 190.118 – 190.118
Navegação
Norte – 248.528 248.528 248.528 248.528 – 248.528

Hidrovias do
Brasil 15.683 – 15.683 – 15.683 – 15.683

Subtotal 26.835 846.063 872.898 846.063 872.898 – 872.898
Cabotagem (*) 30.529 441.686 472.215 441.686 472.215 – 472.215
Projeto Sul 17.775 689.710 707.485 – 17.775 689.710 707.485
Total 75.139 1.977.459 2.052.598 1.287.749 1.362.888 689.710 2.052.598
(*) “Cross default”.
Vencimento das parcelas de longo prazo – consolidado: Em 31/12/2017, os vencimentos a
longo prazo, têm a seguinte composição:

Consolidado
2017 2016

2018 199.113 109.787
2019 199.157 109.787
2020 192.329 69.702
2021 187.417 69.702
2022 187.417 69.702
2023 a 2027 832.915 261.030
2028 em diante 43.087 –
Total 1.841.435 689.710
Em 23/03/2018 as dívidas do corredor norte e sul foram liquidadas com a emissão do Bond
(vide nota explicativa nº 28), permanecendo as dívidas da Controladora, Resflir e HB Cabota-
gem. A taxa efetiva de juros das transações de empréstimos das controladas indiretas Girocan-
tex e Hidrovias del Paraguay em 31/12/2017 está demonstrada a seguir:

Valor
nominal

Custo
da dívida

Valor
líquido

Taxa
de juros

Taxa
efetiva

Financiamento de projetos 216.147 (35.743) 180.404 4,5% +  Libor (*) 5,39%
Financiamento de projetos 87.627 (14.490) 73.137 4,3% + Libor (*) 5.15%
Financiamento de projetos 216.147 (35.743) 180.404 4,5% + Libor (*) 5,39%
Financiamento de projetos 87.627 (14.490) 73.137 4,3%  + Libor (*) 5,15%
Financiamento de projetos 87.627 (14.491) 73.136 4,3% + Libor (*) 5,15%
Total 695.175 (114.957) 580.218
(*) Contratado SWAP para Libor conforme nota explicativa 18.4.
12.1. Risco Sacado a Pagar: A Companhia através de suas controladas, firmou contratos de
risco sacado conforme tabela abaixo. Esses contratos, substancialmente, transferem as obriga-
ções dos credores originais aos bancos abaixo mencionados. Esses contratos não alteraram os
vencimentos e os valores devidos.

Empresa
Saldo
inicial

Novas
operações Mora

Amorti-
zação

Saldo
final

Vila do Conde 21.960 42.578 4.816 (46.786) 22.568
ABC 3.779 22.390 2.262 (8.959) 19.472
FIBRA 8.291 14.225 1.849 (21.269) 3.096
BB 9.890 5.963 705 (16.558) –
Miritituba 10.266 6.399 1.059 (14.013) 3.711
ABC 2.714 4.243 538 (4.548) 2.947

Empresa
Saldo
inicial

Novas
operações Mora

Amorti-
zação

Saldo
final

FIBRA 7.552 2.106 516 (9.410) 764
BB – 50 5 (55) –
Navegação 35.605 38.817 8.210 (41.857) 40.775
ABC 12.723 27.359 2.525 (24.713) 17.894
FIBRA 22.882 7.569 5.409 (12.979) 22.881
BB – 3.889 276 (4.165) –

67.831 87.794 14.085 (102.656) 67.054
Em 31/12/2017, o saldo de R$67.054 esta classificado como passivo circulante.
13. Obrigações Sociais e Trabalhistas

Controladora Consolidado
2017 2016 2017 2016

Provisão para bônus e gratificações 7.887 7.450 10.938 9.752
Férias e encargos 1.110 1.007 6.458 3.340
INSS a recolher 678 551 3.222 2.031
IRRF a recolher 375 328 960 504
FGTS a recolher 191 21 784 135
Total 10.241 9.357 22.362 15.762
14. Provisão para Riscos e Depósitos Judiciais

Saldo provável Saldo possível
Trabalhista 5.764 4.930
Cível – 104

5.764 5.034
Em 31/12/2017, a Companhia contabilizou o montante de R$5.764 referente a processo